
Phone +39(0)966 588637
info@portodigioiatauro.it
autoritaportuale@pec.portodigioiatauro.it

Contrada Lamia, snc
89013 Gioia Tauro (RC) - Italy

C.F. 91005020804

Porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo)
Corigliano Rossano, Taureana di Palmi e Vibo Valentia

www.portodigioiatauro.it

DETERMINA N° 42/2024

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTA la legge 28 Gennaio 1994 n. 84, e le successive modificazioni e integrazioni, in tema
di riordino della legislazione in materia portuale;

VISTO il D.P.R. 16 luglio 1998, istitutivo dell’Autorità Portuale del porto di Gioia Tauro,
che ha conferito alla stessa i compiti di cui alla legge n. 84/94;

VISTO l'art. 8 comma 11 bis della legge 27/02/1998 n. 30 come modificato dall'art. 10 della
legge 30/11/1998 n. 413 che ha classificato il porto di Gioia Tauro di rilevanza
economica internazionale di categoria II classe I;

VISTO il D.M. in data 4 agosto 1998 col quale sono stati individuati i limiti della
circoscrizione territoriale dell’Autorità Portuale, modificati con Verbale di
delimitazione demaniale marittima n° 1/2002 del 12/2/2002, approvato con Decreto
del Direttore Marittimo della Calabria n° 5/2002 del 7/4/2002;

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016 n. 169 che ha novellato la legge 28 gennaio
1994, n. 84 ss.mm.ii, istituendo tra l’altro l’Autorità di Sistema Portuale dei Mari
Tirreno Meridionale e Ionio e dello Stretto;

VISTO l'articolo 22-bis del decreto-legge 23 ottobre 2018, n. 119, convertito dalla legge 17
dicembre 2018, n. 136, con il quale è stata emendata la denominazione e la
competenza territoriale della predetta Autorità di sistema portuale, per come
previsto dal precedente D.lgs. n. 169/2016, modificandola in Autorità di sistema
portuale dei Mari Tirreno meridionale e Ionio con competenza sui porti di Gioia
Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo), Corigliano Calabro, Taureana di Palmi e
Vibo Valentia;

VISTO il Decreto del Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
Meridionale e Ionio n. 232/2023 del 19/12/2023 di nomina del Segretario Generale
f.f. Dott. Alessandro Guerri;

VISTA la delibera n. 46 del 31.10.2023 con la quale il Comitato di Gestione ha approvato il
Bilancio di previsione dell'anno 2024;

VISTA la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti prot.
M_INF.VPTM.REGISTRO UFFICIALE.U. 0039201 del 28.12.2023 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione E.F. 2024;

OGGETTO: Porto di Crotone (KR). Rimborso parziale canone accosto da riconoscersi in
favore di“Agemar s.r.l. Shipping & Forwarding Agents" a seguito del
mancato godimento del servizio di accosto alle banchine pubbliche del porto
di Crotone (KR) - nave M/N MOBY ZAZA’.

mailto:info@portodigioiatauro.it
file:///C:/Users/Utente/Desktop/www.portodigioiatauro.it


VISTA la Delibera del Comitato Portuale n. 09/07 del 28/09/2007, di approvazione del
Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell'Autorità Portuale di Gioia Tauro
adeguato ai principi di cui alla legge n. 94/1997;

VISTA la nota del Ministero dei Trasporti del 15 gennaio 2008 con la quale è stato
approvato, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, il suddetto
regolamento con le modifiche riportate nella stessa nota;

VISTA la nota prot. n° 0019397 U ASP del 4/10/2023, con la quale l’Autorità di Sistema
Portuale ha autorizzato la sosta inoperosa della M/V MOBY ZAZA’ (IMO.
8020642) presso il Molo Sottoflutti del porto di Crotone dal 1/12/2023 al
31/1/2024);

VISTA la carta contabile n° 1571/2023 emessa dall’Istituto tesoriere relativa al versamento
da parte di “Agemar s.r.l. Shipping & Forwarding Agents" dell’importo di €
2.267,13, somma dalla quale scomputare € 2.047, 63 relativa al periodo di accosto
non usufruito dal 7/12/2023 al 31/1/2024);

CONSIDERATO pertanto, che non essendo avvenuto l’accosto per sosta inoperosa per tutto il periodo
autorizzato, con il conseguente inutilizzo della banchina portuale, è necessario
restituire alla “Agemar s.r.l. Shipping & Forwarding Agents" la somma di €
2.047,63 versata all’Autorità Portuale di Sistema Portuale di Gioia Tauro per la sosta
inoperosa di cui trattatasi;

VISTA l’effettiva durata dello scalo della nave nel porto;

CONSIDERATO che la nave ha fruito della banchina pubblica per un periodo inferiore a quello
autorizzato;

RITENUTO opportuno, pertanto, accogliere l’istanza PEC, in data 14/12/2023, relativa alla
restituzione di € 2.047,63, versata a titolo di canone per servizi non goduti;

CONSIDERATO che, per le su illustrate ragioni, si può procedere al rimborso della somma di euro €
2.047,63 versata a titolo di canone;

VISTO il relativo modello di prenotazione d’impegno di spesa n. 47 del 12/03/2024, redatto
dal responsabile dell’ufficio proponente e vistato per la regolarità contabile e
l’attestazione della copertura finanziaria dal responsabile amministrativo;

VISTI gli atti d’ufficio;

DETERMINA

• la restituzione parziale della somma di € 2.047,63 (euro duemilaquarantasette/13) versata a titolo di
canone della sosta inoperosa richiamata in premessa, in favore della “Agemar s.r.l. Shipping &
Forwarding Agents", con sede in Crotone (KR), alla Via Cristoforo Colombo 177/179.

• di impegnare la somma di € 2.047,63 al capitoo di spesa U1102051/01 CP del bilancio di
previsione 2024.

• di dare atto che l’allegata prenotazione di impegno di spesa vale quale preventivo accertamento
della copertura finanziaria, a norma dell’art. 9, comma 2, della L. 102/2009.

• di trasmettere al responsabile del Centro di Costo e al Dirigente dell'Area Finanza, Controllo e
Risorse Umane per il perfezionamento della procedura di assunzione di impegno di spesa.



• di procedere alla pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale dell’Ente all’Albo
pretorio e alla sezione Amministrazione Trasparente.

Gioia Tauro, 08/05/2024

IL DIRIGENTE
DELL'AREA SEDI PERIFERICHE

Dott. Alessandro GUERRI

Visto, è assunto l'impegno di spesa, ai sensi dell'art. 22
del Regolamento di amministrazione e contabilità, per gli

obblighi di cui al presente provvedimento.

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO
Dott. Luigi VENTRICI

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Alessandro GUERRI

posizionefirma_1#posizionefirma_1
posizionefirma_2#posizionefirma_2
posizionefirma_3#posizionefirma_3

	posizionefirma_1
	posizionefirma_2
	posizionefirma_3

		2024-05-09T12:20:28+0200
	ALESSANDRO GUERRI


		2024-05-14T11:02:27+0200
	Luigi Ventrici


		2024-05-14T15:36:09+0200
	ALESSANDRO GUERRI




